
国 情 研 コ第 158 号  
令和元年 12 月 19 日 

 
国立大学図書館協会 
公立大学協会図書館協議会 各加盟館の長殿 
私立大学図書館協会 

 
大学図書館と国立情報学研究所との 
連携・協力推進会議委員長 
筑波大学附属図書館長 

        阿 部  豊  
 
 
 

2020年のSCOAP3プロジェクトに係る参加意向調査について（依頼） 
 
 
 
日頃より，大学図書館と国立情報学研究所との連携・協力推進会議の活動にご協力を賜り，誠にありがとう

ございます。 
さて，本会議では従来から，高エネルギー物理学分野の査読付き学術雑誌論文のオープンアクセスを実

現する，国際プロジェクト SCOAP3（Sponsoring Consortium for Open Access Publishing in Particle 
Physics）へのご協力について，依頼をしております。SCOAP3 は高エネルギー物理学という特定の分野を

対象としたプロジェクトではありますが，その成否は学術情報流通におけるオープンアクセスの推進に多大

な影響を与えるものと言えますので，是非この国際的な取り組みに対して，多くの機関のご支援を賜りたいと

存じます。 
同プロジェクトは 2020 年からフェーズ 3 を迎えることから，本会議では「SCOAP3タスクフォース」を設置

して，ご支援に係る拠出額の算出方法を確定しました。この算出方法については，令和元年 12 月 11 日付 
国情研コ第 153 号「2020 年以降の SCOAP3フェーズ 3 における参加機関の拠出額の算出方法について

（通知）」にて，お知らせした通りです。 
つきましては，2020年の参加意向について下記によりご回答くださいますよう，よろしくお願いいたします。 

 

記 
 

１． 回答方法及び送付期限：  
記入要領等をご参考に回答票に記入いただき，ご返送（メール添付，郵送，FAXのいずれか）願

います。 
送付期限：令和2年1月31日（金） 
 

２． 送付先（お問合せ先）： 
国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課 SCOAP3事務局 
電子メール：scoap3_office@nii.ac.jp 
〒101-8430 東京都千代田区一ツ橋2-1-2 
Fax: 03-4212-2370 
 

３． SCOAP3に関する詳細情報： 
SCOAP3の関連サイトをご参照ください。 
https://www.nii.ac.jp/sparc/scoap3/index.html 

 
以上 


